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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou elektromagnetické kompatibility řídícího

systému regulace výkonu reaktoru typu PWR. Práce obsahuje teoretický úvod do

problematiky EMC od jejího vzniku, druhů rušivých signálů a vazeb, po měření a způsoby

ochrany zařízení. Dále se věnuje obecnému popisu principu řízení jaderného reaktoru.

Praktická část práce je zaměřena na charakteristiku vybraného řídícího systému a návrh

zkoušek elektromagnetické kompatibility dle platných norem ČSN EN. Elektromagnetická

kompatibilita byla otestována na kvalifikačním stendu, který byl pro tento řídící systém

vyroben. Vybrané zkoušky jsou v praktické části blíže popsány a vyhodnoceny.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, EMC, řídící systém jaderného reaktoru, zkoušky

odolnosti.
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Abstract

The master thesis deals with electromagnetic compatibility of PWR reactor control rod

system. The thesis contains theoretical introduction to EMC from its origin, types of

disturbing signals and couplings, to measurements and methods of device protection. It also

deals with the general description of principle of controlling nuclear reactor. The practical

part of the thesis is focused on the characteristics of the selected control rod system and the

suggestion of electromagnetic compatibility tests according to valid ČSN EN standards.

Electromagnetic compatibility was tested on the qualifying stand that was made for this

control rod system. Selected tests are described and evaluated in the practical part.

Key words

Electromagnetic compatibility, EMC, immunity tests, nuclear reactor cotrol rod system.
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Úvod

Jaderná energetika je neustále se rozvíjející elektroenergetický obor. S přibývajícím

počtem uživatelů elektroniky a stále se zvyšujícím počtem technologií a zařízení využívající

elektrickou energii roste i její spotřeba. Jeden z jejích stálých zdrojů jsou jaderné elektrárny,

které získávají energii na základě štěpení atomových jader. Tento proces by byl bez

patřičného řízení velmi nebezpečný. Pro správný, a hlavně bezpečný provoz jaderných

elektráren je nutné mít bezpečný řídící systém, který zajistí, aby reakce v jaderném reaktoru

probíhaly dle představ osob zodpovědných za jejich průběh. Jak je již výše zmíněno, ve světě

stále přibývá technologií a zařízení využívajících elektrickou energii, a tedy i zdrojů

elektromagnetického záření.

Elektromagnetické záření může velmi snadno narušit správný chod zařízení, může

dokonce kompletně vyřadit z provozu řídící systém jaderného reaktoru, a narušit tak jeho

bezpečný a plánovaný provoz. Porucha v jaderném reaktoru a následný únik radiace

by velmi intenzivně ovlivnil životní prostřední v blízkém i dalekém okolí a způsobil mnohé

ztráty na životech. Proto je řídící systém jaderného reaktoru klasifikován jako bezpečnostní

a musí splňovat podmínky jaderné bezpečnosti. K otestování elektromagnetické

kompatibility řídícího systému slouží řada normovaných zkoušek, kterými se prověří

odolnost systému vůči jednotlivým typům elektromagnetického rušení a změří, zda samotné

zařízení není zdrojem rušení. Zkoušky jsou velmi přísné a řídící systém musí vykazovat

maximální odolnost – musí splnit funkční kritérium A. V praxi to znamená, že nesmí být

narušena správnost funkce systému dle specifikace, a to jak při samotné zkoušce, tak

po jejím ukončení.

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou elektromagnetické kompatibility,

navrhnout seznam zkoušek a měření ze sad norem ČSN EN 61000–4, ČSN EN 55011,

ČSN EN 55016–2 a ty následně aplikovat na kvalifikační stend, reprezentující funkci

řídícího systému jaderného reaktoru. V případě nedosažení funkčního kritéria A v některé

z aplikovaných zkoušek, či při měření emisí, je cílem navrhnout patřičná opatření pro

dosažení tohoto kritéria. Měření byla provedena ve zkušebních prostorách firmy ZAT a.s.

ve spolupráci s firmou ABEGU a.s.

Elektromagnetická kompatibilita řídícího systému regulace PWR Petr Dědič 2019

12

1 Elektromagnetická kompatibilita

Definice elektromagnetické kompatibility (dále jen EMC) by mohla být vysvětlena jako

schopnost systému, přístroje nebo zařízení vykonávat správnou činnost v prostředí, kde

působí další zdroje elektromagnetického záření (rušení) a to jak přírodní, tak umělé. Zároveň

by však tento systém, přístroj nebo zařízení neměly nepřípustně ovlivňovat svým

elektromagnetickým zářením (rušením) své okolí, tedy nerušit svým zářením okolní

systémy, přístroje nebo zařízení. [25] [24]

1.1 Vznik EMC

Vznik EMC se datuje do šedesátých let 20. století ve USA. Název elektromagnetická

kompatibilita vznikl z anglického „Electromagnetic Compatibility“, ze kterého následně

vznikla mezinárodně uznávaná zkratka EMC. Tato zkratka vyjadřuje tzv. koexistenci (plnění

současně správné funkce) systémů, zařízení nebo přístrojů, které se nachází ve společném

prostředí, a to bez závažného vzájemného ovlivňování svých funkcí.

Z počátku byla tato technicko–vědecká disciplína středem zájmů jen úzkého okruhu

odborníků, kteří pracovali ve vojenském a kosmickém prostředí. Prudký rozvoj

elektrotechniky, zejména v oblasti mikroprocesorů a komunikace v následujících

desetiletích, donutil lidstvo hlouběji pronikat do problematiky EMC, která se díky tomu

široce rozvinula a stále se rozvíjí. Dnes je EMC věc každodenního života a dotýká se nás

všech.

Kapitola byla vypracována na základě [25].

1.2 Důvody a důsledky EMC

Jak už bylo zmíněno, každý elektrický systém, přístroj nebo zařízení musí být odolný

vůči elektromagnetickému záření a zároveň nesmí negativně ovlivňovat funkci systémů,

přístrojů nebo zařízení v okolí. Nejdříve byla disciplína EMC zaměňována se spolehlivostí.

Jelikož každý systém, přístroj nebo zařízení může být zároveň přijímačem i vysílačem
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elektromagnetického rušení, je EMC pojem výrazně širší. Jeden ze zakladatelů EMC,

jakožto technicko–vědeckého oboru, H. M. Schlicke v roce 1968 učinil prohlášení:

„Systém sám o sobě může být dokonale spolehlivý – bude však prakticky bezcenný v

provozu, pokud současně nebude elektromagneticky kompatibilní. Spolehlivost a

elektromagnetická kompatibilita jsou neoddělitelné požadavky na systém, který má

fungovat v každé době a za všech okolností.“ [H. M. Schlicke, 1968]

Elektromagnetické rušení je s rostoucím počtem elektrických zařízení čím dál tím silnější

a jeho úroveň neúnosně stoupá. Dnes elektronická zařízení obsahují části, které pracují na

různých kmitočtech od 0 Hz prakticky až do stovek GHz a výkonech v rozsahu mW až MW.

Problém nastává u zařízení obsahujících přístroje, které mohou pracovat na velmi nízkých

úrovních výkonu (až 14 W), jako například přijímače pracující na stejných, či odlišných

kmitočtech, zesilovače a zejména mikroprocesorové obvody a zároveň přístroje pracující na

mnohem vyšších úrovních výkonu, které se nachází ve stejném zařízení či v zařízení

sousedícím. Maximální poměr výkonů zde může dosáhnout až 200 dB, tj. 1020, což velmi

zvyšuje pravděpodobnost vzájemného elektromagnetického rušení.

V praxi, kde pracují tyto citlivé přístroje v blízkosti zařízení pracujících na vyšších

výkonech, může snadno dojít díky rušení ke špatnému vyhodnocení informace, což má za

důsledek nesprávný zásah systému či obsluhy, který může vést k selhání systému a v horším

případě i k neúmyslnému ohrožení lidského zdraví, ne-li dokonce k úmrtí.

Jako příklad elektromagnetického rušení s katastrofálními následky může být

považováno potopení britského křižníku Sheffield v roce 1982, který byl potopen

argentinským letadlem během falklandské války. Příčina byla v nedodržení EMC mezi

komunikačním zařízením lodi a rádiovým obranným protiletadlovým systémem. Rádiový

obranný systém byl určen k rušení navigace nepřátelských raket. Tento systém způsoboval

tak intenzivní rušení komunikačního zařízení lodi, že musel být při rádiovém spojení mezi

lodí a velitelstvím ve Velké Británii odstaven, čehož nepřítel využil. Letadlo odpálilo raketu

Exocet, která křižník potopila. Bylo zde zabito dvacet osob.

Kapitola byla vypracována na základě [25] a [20].

1.3 Elektromagnetická kompatibilita technických systémů


[…]


7 ČSN EN 61000–4–9 ed.2 – – – – A

8 ČSN EN 61000–4–10 ed.2 – – – – A

9 ČSN EN 61000–4–16 ed.2
– – A A – Napájení

– A A – – Vstupy/výstupy

10 ČSN EN 61000–4–18
– A A – – Napájení

– A A – – Vstupy/výstupy

11 ČSN EN 61000–4–14 – – – A – Kolísání ±20 %

12 ČSN EN 61000–4–28 – – – A –

13 ČSN EN 61000–4–13 – – A – –

Měření emisí

Pořadí Zkušební předpis Výsledky zkoušek Poznámka

1

ČSN EN 61000–4–7 ed.2

Třída A ČSN EN 61000–3–2 ed.4

ČSN EN 61000–3–3 ed.3

2
ČSN EN 55011 ed.4

Třída A
Rušivé svorkové
napětí ČSN EN 55016-2-1 ed.3

3
ČSN EN 55011 ed.4

Třída < A
Vyzařování
elektromagnetického
pole

ČSN EN 55016-2-3 ed.3

Poznámky: „–“ znamená, že zkouška nebyla aplikována, požadována nebo definována.

Zdroj: vlastní zpracování.
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Seznam symbolů a zkratek

B ........................................... Magnetická indukce [T]

E ............................................ Elektrická intenzita [V/m]

H ........................................... Intenzita magnetického pole [A/m]

I ............................................. Proud [A]

r ............................................. Poloměr kružnice [m]

S ............................................ Plocha [m^2]

Ui........................................... Indukované napětí [V]

Ф ........................................... Magnetický tok [Wb]

µ0........................................... Relativní permeabilita [–]

Δ ............................................ Změna [–]

AM ........................................ Amplitudová modulace

AMN (LISN) ........................ Umělá síť

EMC ..................................... Elektromagnetická kompatibilita

EMI ....................................... Elektromagnetická interference

EMS ...................................... Elektromagnetická susceptibilita

ESD ....................................... Lokální elektrostatický výboj

EXMAB ................................ Řídící systém experimentálního reaktoru PWR

HMI ...................................... Rozhraní člověk – stroj

KS ......................................... Kvalifikační stend

LABGENE ........................... Laboratoř pro výrobu elektřiny

LEMP ................................... Elektromagnetický impuls způsobený bleskem

MAB ..................................... Aktivační mechanismus regulačních tyčí

NEMP ................................... Nukleární elektromagnetický impuls

PEU ....................................... Jednotka vyhodnocení polohy
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Přílohy

Příloha A – Kvalifikační stend

Obr. 1 – Kvalifikační stend – přední pohled
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Obr. 2 – Kvalifikační stend – pohled na otevřený rozvaděč
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Obr. 3 – Přenosné ovládací zařízení (HMI)
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Obr. 4 – Přenosné ovládací zařízení (HMI) při provozu
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Příloha B – Výsledky měření elektromagnetického vyzařování

Obr. 1 – Frekvenční charakteristika elektromagnetického pole – přední strana, vertikální

polarizace [23]

Tab. 1 – Výpis maximálních naměřených hodnot – přední strana, vertikální polarizace

Frekvence

[MHz]

PeakDet

[dBµV]

Frekvence

[MHz]

AvgDet

[dBµV]

Frekvence

[MHz]

QpkDet

[dBµV]

31,133 54,8 30 40,1 30 43,7

856 48,1 149 35,8 692,8 36,9

692,8 44 692,8 34,7 149 35,9

46,093 43,6 87,8 33,3 46,093 34,2

43,373 42,4 46,093 31,1 857,067 33,7

149 41 140,387 30,3 87,8 33,3

459,2 39,9 857,067 29,2 140,387 30,7

87,8 38,4 360 29 43,373 29

37,027 37,6 79,64 28,6 37,253 25,3

40,2 37,2 648 28 40,2 25,2

Zdroj: vlastní zpracování dle [23].
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Obr. 2 – Frekvenční charakteristika elektromagnetického pole – zadní strana, horizontální

polarizace [23]

Tab. 2 – Výpis maximálních naměřených hodnot – zadní strana, horizontální polarizace

Frekvence

[MHz]

PeakDet

[dBµV]

Frekvence

[MHz]

AvgDet

[dBµV]

Frekvence

[MHz]

QpkDet

[dBµV]

37,253 51 555,2 36,8 555,2 38,7

30,227 47,3 607,467 36,1 607,467 38

554,133 47 358,933 36 358,933 37,5

608,533 45,1 650,133 34,8 650,133 36,7

358,933 44 500,8 33,1 37,253 36,3

650,133 43,6 145,373 32,2 500,8 34,6

501,867 42,6 151,267 31,9 30 33,6

579,733 40,2 37,253 31,4 578,667 33,2

722,667 40 578,667 31,3 144,693 32,4

45,867 38,5 30 29,4 151,267 32,3

Zdroj: vlastní zpracování dle [23].
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Obr. 3 – Frekvenční charakteristika elektromagnetického pole – zadní strana, vertikální

polarizace [23]

Tab. 3 – Výpis maximálních naměřených hodnot – zadní strana, vertikální polarizace

Frekvence

[MHz]

PeakDet

[dBµV]

Frekvence

[MHz]

AvgDet

[dBµV]

Frekvence

[MHz]

QpkDet

[dBµV]

30 55,4 30 40,2 30 44

856 48,1 692,8 34,7 692,8 36,9

44,28 48 46,093 32,4 44,28 35,6

692,8 44 149 32,3 857,067 33,7

459,2 39,9 857,067 29,2 149 32,8

150,587 38,3 360 29 136,307 28,8

139,027 37,5 648 28 – –

406,933 37,2 578,667 26,7 – –

427,2 37,1 724,8 26,2 – –

438,933 37 136,307 26 – –

Zdroj: vlastní zpracování dle [23].