Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Elektromagnetická kompatibilita řídicího systému regulace PWR | | |
| Student: | Bc. Petr DĚDIČ | Std. číslo: | E16N0095P |
| Vedoucí: | Ing. Miroslav Hromádka | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zásadní část diplomové práce je zaměřena na testování a posouzení elektromagnetické kompatibility řídicího systému regulace PWR. Vzhledem k časové náročnosti celého řešení a testování i vzhledem k časovému vytížení zkušební laboratoře, nedošlo prozatím k opětovnému testování a nemohl být tedy zatím zcela splněn poslední bod zadání. To je hlavní důvod sníženého hodnocení práce. Jinak je diplomová práce zpracována logicky, přehledně a srozumitelně bez závažných chyb nebo nedostatků.

Aby mohla komise posoudit diplomovou práci a váš celkový přínos, uveďte prosím, na čem jste v popisované problematice pracoval samostatně a kdy jste byl součástí řešitelského týmu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2019

.....
podpis vedoucího práce